
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11462
 Del: 05/12/2013
 Esecutivo da: 05/12/2013
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Servizio Supporto Giuridico 
Amministrativo Direzione Corpo Polizia Municipale

OGGETTO: 
Contributo assegnato dalla Regione Toscana per il supporto allo svolgimento, da parte della polizia 
locale, di attività di controllo ed ispettive in materia tributaria ai sensi del D.P.G.R. 62/R del 2012. - 
accertamento ed impegno.

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 151, comma 4, 179, 183 
e 107, comma 3;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3;

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze;

Vista l’Ordinanza del Sindaco n. 229 del 12.07.2013 con la quale è stato attribuito al sottoscritto  
l’incarico di Dirigente del Servizio Giuridico Amministrativo del Corpo di Polizia Municipale;

Dato atto che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25.07.2013, è stato approvato 
il bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio triennale 2013-2015, il piano triennale degli investimenti, il 
programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e  programmatica  e  il  piano  delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 del D.L. 112/2008;

Dato atto inoltre che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 322/450 del 25.9.2013, è stato  
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013;

Considerato che la Regione Toscana con legge n. 68 del 27.12.2011, all’art. 15 “Sistema integrato di  
contrasto all’evasione fiscale”, ha previsto interventi di promozione e sostegno dei progetti degli enti locali 

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11462



finalizzati  al  contrasto  all’evasione  dei  tributi  locali,  regionali  ed  erariali  ed  all’evasione  dei  contributi  
previdenziali;

Considerato che, con proprio Decreto 12.12.2012, n. 62/R, la Regione Toscana, nel dare attuazione 
all’art. 15 della Legge regionale n. 68/2011, ha previsto finanziamenti per progetti concernenti l’attività delle  
Polizie Municipali;

Visto, in particolare, l’art. 17 di suddetto decreto recante “Interventi finanziabili”, che espressamente 
fa riferimento all’istituzione formale di gruppi di lavoro intersettoriali, attraverso: 

a) l’adozione  e  lo  svolgimento  di  apposito  programma  finalizzato  all’effettuazione  di  controlli  e 
verifiche in materia, con l’obiettivo di aumentare ed affinare le segnalazioni qualificate in materia  
tributaria che devono essere inviate all’Agenzia delle Entrate ovvero alla Guardia di Finanza;

b) l’acquisizione  di  dotazioni  tecniche  o  tecnologiche  finalizzate  alla  maggiore  efficacia  dello 
svolgimento dell’attività in materia;

c) l’attivazione di procedure integrate finalizzate all’incremento dell’efficacia delle azioni;
d) l’organizzazione  di  moduli  formativi  e  lo  svolgimento  di  attività  di  formazione  a  carattere 

specialistico per i dipendenti coinvolti.

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 145 del 4/3/2013 con cui si individuano le necessità di  
intervento, gli elementi essenziali delle proposte progettuali e i relativi criteri di valutazione ai sensi degli  
articoli 14, 18 e 23 del Regolamento Regionale n. 62/R del 12.11.2012 attuativo del sistema integrato di 
contrasto all'evasione fiscale;

Considerato che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 111/140 del 16.4.2013, ha approvato una 
proposta progettuale denominata “Contrasto all’evasione fiscale ex art. 15, comma 2, lett. c) L.R. 68/2011” 
da presentare alla Regione Toscana;

Preso atto che, in data 17 settembre 2013,  è stato pubblicato il decreto n. 3849 con cui la Regione 
Toscana ha determinato  il  finanziamento  per  la  proposta  presentata  dal  Comune  di  Firenze denominata 
“Contrasto all’evasione fiscale ex art. 15, comma 2, lett. c) L.R. 68/2011” per un importo di € 14.415,08=, di 
cui è già stata erogata una prima tranche di €. 7.217,54= (con provvisorio di entrata n. 24142 del 08.10.2013)  
e  che  la  restante  quota   sarà  erogata  al  momento  della  rendicontazione  delle  spese  sostenute, 
presumibilmente entro il primo trimestre 2014;

Ritenuto, pertanto, di accertare in entrata, sul capitolo 43041 “Contributo regionale per acquisto beni 
mobili  e  attrezzature  per  la  Polizia  Municipale”  del  Bilancio  2013 la  suddetta  somma  di  €  14.415,08= 
assegnata  dalla  Regione  Toscana  a  titolo  di  contributo  per  il  finanziamento  del  progetto  denominato 
“Contrasto all’evasione fiscale ex art. 15, comma 2, lett. c) L.R. 68/2011” e di assumere un corrispondente 
impegno di pari importo sul capitolo 51581 “Acquisto di beni mobili da finanziare con contributo regionale” 
del Bilancio 2013;

Dato  atto  che,  a  conclusione  del  progetto  di  cui  sopra,  sarà  fornita  alla  Regione  Toscana  la 
documentazione richiesta per la rendicontazione;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del  
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella Legge 7.12.2012 n. 213;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di accertare sul capitolo 43041 “Contributo regionale per acquisto beni mobili e attrezzature per la 
Polizia Municipale” del Bilancio 2013 la somma di € 14.415,08= assegnata dalla Regione Toscana a 
titolo di contributo per il finanziamento del progetto denominato “Contrasto all’evasione fiscale ex  
art. 15, comma 2, lett. c) L.R. 68/2011”, presentato in relazione alle attività ispettive e di controllo 
della polizia locale in materia di tributi regionali e locali;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11462



2) di autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie ad emettere le relative reversali di entrata;
3) di assumere un corrispondente impegno di  € 14.415,08= riferito a tale iniziativa sul capitolo 51581 

“Acquisto di beni mobili da finanziare con contributo regionale” del Bilancio 2013;
4) di  dare  atto  che,  a  conclusione  del  progetto  sopra  citato,  sarà  fornita  alla  Regione  Toscana  la 

documentazione necessaria alla rendicontazione delle attività svolte.

Firenze, lì 05/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giovanni Palumbo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43041 0 13/002580 00 14415,08
2) 51581 0 13/007592 00 14415,08

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 05/12/2013 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11462


